
 

  

UNIONE  MONTANA  ALTO  ASTICO 

SERVIZI  CULTURALI  ASSOCIATI 

 

 

N. REGISTRO 30 DEL 21-12-2021 Copia 

 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

AMMINISTRATIVO ALLE BIBLIOTECHE ASSOCIATE. 

TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA - CIG 90111067E8 - DETERMINA DI 

AFFIDAMENTO 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI CULTURALI ASSOCIATI 

 

RICHIAMATI la determinazione n. 21 del 26/10/2021 (n. 190 di registro generale) avente ad 

oggetto “INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI AL FINE 

DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 COME 

DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020 

E AGGIORNATO CON D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

AMMINISTRATIVO ALLE BIBLIOTECHE ASSOCIATE. APPROVAZIONE AVVISO” e il conseguente 

avviso prot. 2481 del 26/10/2021, con acclusi allegati; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 24 del 03/12/2021 (n. 221 di registro generale) avente ad 

oggetto “AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 

COME DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 

120/2020 E AGGIORNATO CON D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI 

SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLE BIBLIOTECHE ASSOCIATE – TRATTATIVA DIRETTA IN 

MEPA – CIG 90111067E8 - DETERMINA A CONTRARRE” e tutto quanto in essa contenuto; 

 

PRESO ATTO che, in virtù dei provvedimenti sopra elencati: 

 si è accertato che il servizio è inserito nel Documento Unico di Programmazione 

2021-2023, aggiornato con Deliberazione di Consiglio n. 15 del 23/11/2021 e che allo 

stesso è stato attribuito il CUI S83002610240202200002; 

 si è dato atto che, in ottemperanza all’art. 40 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale 

prevede l’obbligo, per le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione 

elettronici, si è ritenuto di eseguire la procedura di affidamento tramite la 

piattaforma del “Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione” (MEPA) di 

CONSIP S.p.a.; 

 si è dato atto che tra le aree merceologiche del portale di Consip “AcquistinretePA”, 

è rinvenibile la sezione “Servizi”, “Servizi di supporto specialistico” e che tale 

fattispecie è aderente alla formulazione del servizio di cui si necessita; 

 si è dato che atto che l’importo dell’affidamento era stato stimato in € 18,35 orari (al 

netto degli oneri della sicurezza, ogni altro onere incluso), pari complessivamente a: 



  

 
Pag. 2 

 

• valore totale dell’appalto, comprensivo di opzioni, stimato in € 98.382,60 (€ 

98.282,60 importo a base dell’affidamento, ogni onere incluso, oltre costi per la 

sicurezza derivanti da interferenza non soggetti a ribasso di € 100,00); 

• importo a base d’asta, relativo ai servizi escluse opzioni, stimato in € 70.802,55, 

(€ 70.702,55 importo a base dell’affidamento, ogni onere incluso, oltre costi per 

la sicurezza derivanti da interferenza non soggetti a ribasso di € 100,00); 

 si è valutato opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto con 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 

(“Codice dei contratti pubblici”), come derogato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del 

D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e aggiornato con D.L. 77/2021 convertito in L. 

108/2021, mediante Trattativa Diretta nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A., invitando l’unico operatore economico 

che aveva presentato regolare manifestazione di interesse in seguito all’avviso prot. 

n. 2481 del 26/10/2021, come da risultanze di cui al verbale prot. 2820 del 

25/11/2021; 

 si è individuato il responsabile unico del procedimento nella sottoscritta Dottoressa 

Paola Masetto, quale responsabile ai fini della verifica dei requisiti del D. Lgs. 50/2016 

attraverso il sistema AVCPass, della verifica di congruità dell'offerta e della 

comunicazione e trasmissione all’ANAC delle informazioni previste dal D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 si è dato atto che la Dottoressa Paola Masetto, in quanto punto ordinante MEPA, 

avrebbe espletato la Trattativa Diretta sul MEPA ed è delegata alla sottoscrizione del 

contratto secondo la procedura prevista dalla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A.; 

 si è dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, l’appalto non è 

funzionalmente divisibile in lotti, in quanto una parcellizzazione dell’organizzazione 

del servizio non risulterebbe rispondente ai principi di efficienza, efficacia ed 

economicità; 

 

DATO ATTO che l’affidamento prevede una durata di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dal 

01.01.2022; 

 

VISTO che, come consegue dal “Verbale delle risultanze” prot. 2820 del 25/11/2021, redatto 

dal RUP Paola Masetto, in seguito all’espletamento dell’indagine di mercato di cui all’avviso 

prot. 2481 del 26/10/2021: 

• il preventivo prot. 2658 dell’11/11/2021, trasmesso da CON TE Cooperativa Sociale, è 

pervenuto entro il prescritto termine delle ore 10:00 del giorno 11/11/2021; 

• il medesimo preventivo è stato esaminato riscontrando le seguenti risultanze: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
Pag. 3 

 

Codice Fiscale Ragione sociale Proposta tecnica Giudizio 

02528180249 
CON TE Cooperativa 

Sociale ONLUS 

La proposta risulta completa e 

adeguata, evidenziando: 

- un complesso di azioni e 

soluzioni tali da garantire una 

efficiente esecuzione del 

servizio; 

- un sistema di sostituzione 

delle assenze ottimale, 

tempestivo e in grado di 

garantire buone competenze; 

- una proposta formativa 

completa ed esaustiva; 

 

Progetto 

sostituzione assenze 

30 (15+15),  

Progetto 

formazione del 

personale 35 

(25+10)  

Proposta economica Punteggio 

€ 18,34 30 

Totale 95 

• sulla base di quanto sopra si è individuato, quale operatore economico destinatario 

dell’affidamento diretto del “SERVIZIO DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLE 

BIBLIOTECHE ASSOCIATE”, l’operatore economico CON TE Cooperativa Sociale ONLUS, 

con sede in Via Leopardi n. 67 – 36050   Quinto Vicentino (VI), C.F./P. IVA 

02528180249; 
 

VISTO che con lettera Prot. n. 2937 del 03/12/2021 è stato invitato a presentare offerta in 

Trattativa Diretta sul MEPA il suddetto operatore economico; 

 

VISTO il riepilogo della Trattativa Diretta in MEPA n. 1946448, depositato agli atti; 

 

CONSIDERATA la documentazione prodotta in MEPA da CON TE Cooperativa Sociale; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento all’operatore economico CON TE Cooperativa 

Sociale, con sede in Via Giacomo Leopardi 67 - 36050 Quinto Vicentino (VI), codice fiscale 

02528180249, partita IVA 02528180249, come da risultanze sopra riportate, alle condizioni 

proposte e a seguito dell’offerta formulata sull’importo a base della procedura, per un 

importo di affidamento pari ad € 68.927,72 + € 100,00 (oneri sicurezza derivanti da 

interferenza) e così per € 69.027,72, IVA esente; 

 

DATO ATTO che per l’operatore economico affidatario sono in corso le verifiche sul possesso 

dei requisiti di ordine generale, tecnici e organizzativi, economici e finanziari richiesti per la 

partecipazione alla procedura di affidamento, nonché che si provvederà con successiva 

determinazione a dare atto dell’efficacia dell’affidamento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento all’operatore economico CON TE Cooperativa 

Sociale, con sede in Via Giacomo Leopardi 67 - 36050 Quinto Vicentino (VI), codice fiscale 

02528180249, partita IVA 02528180249, come da risultanze sopra riportate, a seguito 

dell’offerta formulata sull’importo a base della procedura, per un importo di affidamento 

pari ad € 68.927,72 + € 100,00 (oneri sicurezza derivanti da interferenza) e così per € 



  

 
Pag. 4 

 

69.027,72, IVA esente (fatta salva l’applicazione dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, 

che recita: “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 

contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 

contratto”). 

 

DATO ATTO che la presente determinazione costituisce avviso sui risultati della procedura ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 (“Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”), convertito in L. 120/2020, modificato con D.L. 77/2021, convertito in 

L. 108/2021; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163" e s.m.i. per le parti a tutt’oggi in vigore; 

 

VISTI la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 3 del 29.04.2021 che ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023, ai sensi 

dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000, nonché la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana 

n. 4 del 29.04.2021 che ha approvato il bilancio di previsione 2021-2023 e i successivi 

provvedimenti di aggiornamento e variazione; 

 

VISTI il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione Montana n. 7 del 28.09.2021 prot. n. 2210, 

mediante il quale veniva individuata nella sottoscritta il funzionario al quale conferire 

l'incarico di Segretario dell'Ente, nonché la responsabilità in capo ai seguenti servizi: 

Amministrativo - Personale - Sociali associati - Culturali associati; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana Alto Astico; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge; 
 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni di cui alle premesse, il servizio denominato “SERVIZIO DI 

SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLE BIBLIOTECHE ASSOCIATE”, per 24 (ventiquattro) mesi a 

decorrere dal 01/01/2022, all’operatore economico CON TE Cooperativa Sociale, con sede in 

Via Giacomo Leopardi 67 - 36050 Quinto Vicentino (VI), codice fiscale 02528180249, partita 

IVA 02528180249, come da risultanze sopra riportate, alle condizioni proposte e a seguito 

dell’offerta formulata sull’importo a base della procedura, per un importo di affidamento 

pari ad € 68.927,72 + € 100,00 (oneri sicurezza derivanti da interferenza) e così per € 

69.027,72, IVA esente (fatta salva l’applicazione dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, 

che recita: “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una 



  

 
Pag. 5 

 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 

contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 

contratto”); 

 

2. di provvedere a comunicare, ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, 

l’affidamento della procedura in oggetto; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nel sito internet istituzionale, 

in Amministrazione Trasparente, nella opportuna posizione all’interno della sezione BANDI 

DI GARA E CONTRATTI, sezione di secondo livello ATTI DELLE AMMINISTRAZIONI 

AGGIUDICATRICI E DEGLI ENTI AGGIUDICATORI DISTINTAMENTE PER OGNI PROCEDURA; 

 

4. di dare atto che la presente determina costituisce avviso sui risultati della procedura ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 (“Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”), convertito in L. 120/2020, modificato con D.L. 77/2021, convertito in 

L. 108/2021; 

 

5. di dare atto che i relativi impegni di spesa troveranno copertura negli appositi capitoli di 

spesa del bilancio di previsione 2022-2024. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 f.to MASETTO PAOLA 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma d.lgs. 267/2000, 

con effetto dalla data del visto di copertura finanziaria. 

 

Visto sulla regolarità contabile: Favorevole     

 

Data 21-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente 

determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio. 

 

Data 21-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

CIG:  90111067E8 


